
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N® 019/2023 - SEMUS

CONTRATO N° 019/2023 - SEMUS; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.0603.001/2022 -
SEMUS. vinculado ao Pregào Eletrônico n° 024/2022-CPÍ./DP; CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS, inscrito no CNPJ sob o n°
11.415.535/0001-40; CONTRATADO; AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI
- ME. CNPJ/MF sob o n° 25.204.078/0001-59; VALOR DO CONTRATO: R$ 200.723.09 (Duzentos
mil, setecentos e vinte e três reais e nove centavos); OBJETO: contratação de empresa para fornecimento
de insumos hospitalares, material laboratorial, material odontológico. instrumental e equipamentos
destinados ao Sistema de Saúde do Munieípio de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações
no Termo de Referência-ANEXO 1 e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo
com a sua necessidade; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 23
de fevereiro de 2023.

Praça Teixeira de Freitas n». 72, Centro, CEP: 65765-OOO-Oom Pedro (MA)



m DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SaO LUiS, SEXTA

oriunda da Dispensa de LicitaçSo n» 029/2021. ONDE SE LÊ: O
valor do presente contrato para o período de 12 (DOZE) meses é de R$
12.000,00 (DOZE MIL REAIS), sendo O valor mensal de R$ 1.000,00
(MIL REAIS), LEIA-SE: O valor do presente contrato para o período de
12 (DOZE) meses passa a ser de R$ 27.600,00 (VINTE E SETE MIL E

SEISCENTOS REAIS), sendo o valor mensal de R$ 2.300,00 (DOIS
MIL E TREZENTOS REAIS), com fulcro no art. 18 da Lei n"

8.245/1991. PUBLICADO: DIÁRIO DA FAMEM - TERÇA-FEIRA, 07 OE
FEVEREIRO OE 2023, EOIÇAO 3038. PÁGINA 25/26. Centro Novo do
Maranhào/MA, 15 de fevereiro de 2023.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código WenWifcador; e8fd696c997bra235202ce23032229ca

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

24 DE FEVEREIRO DE 2023

ISSN 2763-860X

AILTON MOTA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

ANO XVII - N« 3049

•7 fi-

CERTIFICO que nesta data. publiquei e reglstrèfvQces.çQtc^el e seu
respectivo Edital de Sancâo e Promulgaçào, tendo sido afixado um
exemplar no Átrio desta Prefeitura Municipal e demais locais ao público
para que seja cumprida nos seus próprios termos.

DOM PEDRO - MA, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023

FÁBIO URA DE SANTANA
Chefe de Gabinete

Publicado por RICARDO ALVES DA SILVA
Código identificador: a2f66190871534a34d0dd6dlee47777c

AVISO OE ADIAMENTO - TOMADA DE PREÇO N>. 001/2023 •
CPL/DP

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N» 005/2023 • SEMAFIN

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEmjRA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE ADIAMENTO - TOMADA DE PREÇO N«. 001/2023 - CPL/DP

Prefeitura de Dom Pedro, Estado do Maranhão, através da Comissão

ermanente de Licitação - CPL comunica aos interessados que a sessão
pública de licitação, na modalidade Tomada de Preço, tipo menor preço,
sob regime de empreitada por preço unitário, objetivando a contratação
de empresa para implantação de melhorias sanitárias domiciliares no
Município de Dom Pedro/MA, anteriormente marcada para o dia 01 de
março de 2023, fica ADIADA até uKertor delilseração. Dom
Pedro/MA, 23 de fevereiro de 2023. Joel Pinheiro de Assunção -
Residente da CPL.

Publicado por ]0£L PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador H20969Be2ae95d9S02de6ea9418me

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE SANÇÃO E PROMULGAÇÃO LEGAL

LEI N° 06/2023

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
DE SANÇÃO e PROMULGAÇÃO LEGAL

•Pelo presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO o Prefeito Municipal de Dom
kdro. Estado do Maranhão. Ailton Mota dos Santos, no uso de suas
atribuições legais previstas nas Constituições Federal e Estadual e com
fulcro no art. 62 da Lei Orgânica do Município, faz saber a todos os
cidadãos de Dom Pedro - MA. às autoridades constituídas e a todos a
quem possa interessar que, nesta data. SANCIONA E PROMULGA A

LEI MUNICIPAL N° 06/2023 que "Concede reajuste do piso
salarial dos profissionais do magistério público da educaç&o
básica do município de Dom Pedro/MA para o exercício
financeiro de 2023 e dá outras providências.*, para que tenha
vigência, eficácia e gere seus legais efeitos.

Dou a Lei Municipal N' 06/2023 por sancionada nesta data. E. para que
nenhum cidadão possa alegar ignorância da presente lei a partir desta
promulgação, faço público o presente Edital que será afixado no átrio
da sede do Poder Executivo e encaminhada para publicação e
divulgação no Poder Legislativo Municipal, bem como no diário oficial e
demais locais de costume e de fácil acesso público.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a
execução da presente Lei pertencer que a cumpram e a façam cumprir
tão Inteiramente como nela se contém,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO, ESTADO 00
MARANHÃO.
EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9 005/2023 • SEMAFIN

Ata de Registro de Preços n» 005/2023 • SEMAFIN: Processo;
2022.1201.001/2022 - SEMAFIN; Órgão Gerenciador: Secretaria
Municipal de Administração e Finanças. CNPJ n» 06.137.293/0001-30:
Vigência da Ata: 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação;
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de bens permanentes (móveis,
eletrodomésticos, equipamentos de vídeo, sonorização, comunicação e
ar condicionado), visando atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro^A; Empresa Beneficiária: ESCOLLAR
INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - CNPJ: 30.177,538/0001-37: Valor total
registrado: RS 286.389,87 (duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e

oitenta e nove reais e oitenta e sete centavos). Data da assinatura: 16

de fevereiro de 2023.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código ídent/ficador; 0f04a56l4fe69769e7bdclf56142991S

EXTRATO 00 CONTRATO N< 018/2023 - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO N> 018/2023 - SEMUS

CONTRATO N* 018/2023 - SEMUS: decorrente do Processo

Administrativo n» 2022.0104.001/2022 - SEMUS, vinculado ao Pregão

Eletrônico n» 004/2022-CPUDP: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS, Inscrito no CNPJ sob o n°
11,415.535/0001-40; CONTRATADO: AVANÇO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO EIRELI - ME, CNPJ/MF sob o n» 25.204.078/0001-59;

VALOR 00 CONTRATO: RS 466.928,47 (Quatrocentos e sessenta e seis
mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e sete centavos);

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de medicamentos
hospitalares. Injetáveis e pslcotrópicos destinados ao Sistema de Saúde
do Município de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações
no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela
Secretaria Municipal de Saúde de acordo com a sua necessidade; até
31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 23

de fevereiro de 2023,

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 2b56d4dl935997e512aaS623addt)bS68

EXTRATO DO CONTRATO N» 019/2023 - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO N« 019/2023 • SEMUS

â
r r* I 11- Miyv «st».

COí.l CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 142/219



DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
ly.i ̂ sur uo

SãO LUÍS, SEXTA 24 DE FEVEREIRO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII • N? 3049

CONTRATO N° 019/2023 - SEMUS; decofrente do Processo

Administrativo 2022.0603.001/2022 - SEMUS, vinculado ao Pregão
Eletrônico n® 024/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS, Inscrito no CNPJ sob o n»
11.415.535/0001-40; CONTRATADO; AVANÇO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO EIRELI - ME, CNPJ/MF sob o n« 25.204.078/0001-59;
VALOR DO CONTRATO; R$ 200.723,09 (Duzentos mil. setecentos e vinte

e três reais e nove centavos): OBJETO: contratação de empresa para
fornecimento de Insumos hospitalares, material laboratorial, material
odontoíógico. Instrumental e equipamentos destinados ao Sistema de
Saúde do Município de Dom Pedro/MA. conforme descrições e
especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada
pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo com a sua necessidade;
até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA:

23 de fevereiro de 2023.

Publicado por: jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /denbflcador 7164365315fle5aidf2n79a96486684

LEI MUNICIPAL NB 06/2023.

^^El MUNICIPAL NB 06/2023.
CONCEDE REflUSTE 00 PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 00 MUNICÍPIO DE
DOM PEDRO/MA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO. ESTADO DO
MARANHÃO. AILTON MOTA DOS SANTOS, no USO de SUas
atribuições legais, faz saber a todos os habitantes que a CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO, a seguinte LEI;

Art. IB. Fica concedido o reajuste do piso salarial dos profissionais
Integrantes do Magistério Público da educação básica do município de

Dom Pedro/MA, para o exercício financeiro de 2023, nos termos da
Portaria N° 17, de 16 de janeiro de 2023 do Ministério da Educação com
base no Parecer nB 1/2023/CGVAL/DIFOR/5EB/SEB da Secretaria de

Educação Básica do Ministério da Educação, a ser Implantada a partir
do mês de janeiro de 2023.

Parágrafo primeiro. O profissional do Magistério Público da educação
básica da CLASSE 1 e NÍVEL I, da Lei Municipal n° 07/2016, com carga
fiorária de 20 (vinte) horas, passará a receber o piso salarial de R$

^^210.38 (dois mil e duzentos e dez reais e trinta e oito centavos),
^^arágrafo segundo. O profissional do Magistério Público da educação

básica, com carga horária de 40 (quarenta) horas, passará a receber o
piso salarial de R$ 4.420,55 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais e
cinqüenta e cinco centavos).

Art. 2°. Fica concedido o reajuste de 14,95% (quatorze vírgula noventa
e cinco por cento), aplicado de forma percentual, a todo o NÍVEL I das
CLASSES 2 a 30, bem como a todo o NÍVEL II, llt, IV, V das Classes de 1
a 30. da Lei Municipal n° 07/2016.

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias previstas na Lei orçamentária anual do
Município de Dom Pedro/MA. para o exercício de 2023, suplementadas
se necessário.

Art. 4*. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos financeiros a partir de 1* de janeiro de 2023.

Art. 5°. Revoganvse as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO, AOS 23

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

AILTON MOTA DOS SANTOS

Prefeito Municipal ir

\  S/
Publicado por RICARdOALUES^SILVA

Código identificador; 19e77f3584c4b83fe317edf863337b41

PORTARIA NB 190 /SEMAFIN - 23 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA NB 190 /SEMAFIN - 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79b, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da
Lei nB 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. IB . Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

SANTOS, Matrícula nB 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO NB 021/2023-SEMAFIN, PE N*
021/2022, Originário da ARP NB 010/2022, que tem como objeto a
Prestação de Serviços de locação, com instalação e operação, de

equipamentos de sonorização e Iluminação, de mini trio elétrico, de
estrutura de palco, camarote, camarim e tenda, de banheiro químico,
de gerador e de painel de led. e de serviços de pirotecnia para
realização de eventos, para atender a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom
Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN « a Empresa L & L
PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS, com o período de vigência
de; 15/02/2023 a 31/12/2023.

Art. 2B - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 4b4c7684708cc26f02cl6adS94d4d3ad

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO NS 1302/2023

EXTRATO DE CONTRATO NB 1302/2023

Processo Administrativo nB 124/2022; REF.; Pregão Eletrônico nB
015/2022, Ata de Registro de Preço nB 024/2022 OBJETO;

fornecimento de moveis e eletrodomésticos; AMPARO LEGAL; Lei nB
10.520/02, Decreto ns 10.024/19 e disposições da Lei nB 8.666/93 e

suas alterações posteriores - VALOR GLOBAL RS 5.941,26 (Cinco mil,
novecentos quarenta e um reais, vinte e seis centavos) VIGÊNCIA;
13/02/2023 a 31/12/2023; DOTAÇÃO; 020208 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSIST. SOCIAL 08.244.0027.2148.0000 Manutenção das Atividades do

FMAS 08.243.0026.2147.0000 Manutenção das Atividades do Programa
Primeira Infância 06.244.0034.2103.0000 Manutenção e Funcionamento
do IGDBF 08.244.0025.2096.0000 Manutenção das Atividades dos
Serviços Proteção Social 4.4.90.52.00 - Equipamentos E Material
Permanente; CONTRATADA; S. ft. F. SANTOS Inscrlto(a) CNPJ;
19.681.524/0001-13; CONTRATANTE; Secretaria Municipal de

Assistência Social SIGNATÁRIOS: Sr*. Shenia Figueiredo Marques CPF
n° 661.593.263-68, pela contratada e Gllmara Kilma da Silva Miranda.
Secretária Municipal de Assistência Social pela contratante. Duque
Bacelar - MA 13 de fevereiro de 2023.Adv. Sandra Maria da

Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

â r ro.M í Ar',.MS,) i:? T'

www.famem.org.br 143/219


